
2024-2025 EĞİTİM – ÖĞRETİM YILI AVRUPA KONUTLARI ORTAOKULU 8. SINIFLAR FEN BİLİMLERİ DERSİ GÜNLÜK DERS PLÂNI 

I.BÖLÜM 

Dersin Adı: Fen Bilimleri 03-09 Şubat 2025 

Sınıf: 8. Sınıf 

Ünite No-Adı: 4.Ünite: Türkiye’de Kimya Endüstrisi / 5.Ünite: Basit Makineler 

Konu: Kimya endüstrisi / Basit Makineler 

Önerilen Ders Saati: 4  Saat 

II.BÖLÜM  

Öğrenci 

Kazanımları/Hedef 

ve Davranışlar: 

F.8.4.6.2. Kimya endüstrisinde meslek dallarını araştırır ve gelecekteki yeni meslek alanları hakkında 

öneriler sunar. Endüstrisinin gelişimini araştırır. 

F.8.5.1.1. Basit makinelerin sağladığı avantajları örnekler üzerinden açıklar. 

Ünite Kavramları ve 

Sembolleri: 

Kimya endüstrisi, petrokimya, kimya mühendisliği, petrol mühendisliği, maden mühendisliği, gıda 

mühendisliği, ziraat mühendisliği, biyokimya, nano teknoloji, bor elementi, araştırma ve geliştirme (AR-

GE), sürdürülebilirlik, çevre dostu üretim, enerji verimliliği, 

Basit makine, makara (sabit makara, hareketli makara), palanga, kaldıraç (desteğin arada, yükün arada, 

kuvvetin arada olduğu kaldıraçlar), eğik düzlem, çıkrık, kasnak, dişli çark, vida, kama, bileşik basit 

makineler, kuvvet kazancı, yol kazancı, iş ve enerji 

Uygulanacak 

Yöntem ve 

Teknikler: 

Anlatım, Soru Cevap, Grup Çalışması 

Kullanılacak Araç – 

Gereçler: 
- 

Açıklamalar: 

F.8.5.1.1. 

a. Basit makinelerden, sabit makara, hareketli makara, palanga, kaldıraç, eğik düzlem ve çıkrık üzerinde 

durulur. 

b. Dişli çarklar, vida ve kasnakların da birer basit makine olduğu görsellerle belirtilir, ayrıntıya girilmez. 

c. Basit makinelerde işten kazanç olmadığı vurgulanır. 

ç. Matematiksel bağıntılara girilmez. 

Yapılacak 

Etkinlikler: 

Kimya endüstrisi alanında çalışan kimya mühendislerinin hangi çalışmaları yaptıklarını araştırma ve 

sunma. 

Basit materyaller ile basit makine tasarımı yapılabilir. ( Örnek :  

https://www.youtube.com/watch?v=wR1yTsxGJIc ) 

Özet: 

KİMYA ENDÜSTRİSİ MESLEK DALLARI 

 

Kimya endüstrisi çok geniş alandan oluşan bir sektör olduğu için çok çeşitli meslek dallarından kişiler bu 

alanda çalışmaktadır. Petrokimya ve diğer kimyasal elementlerin rezervlerinin keşfedilip çıkarılması ve 

işlenmesi sürecinde maden mühendisliği, petrol mühendisliği, kimya mühendisliği gibi yükseköğrenim 

gerektiren mesleklerin yanında bu alanda birçok teknik eleman da görev yapmaktadır. 

https://www.youtube.com/watch?v=wR1yTsxGJIc


Hazır gıdalarda kullanılan kimyasal 

maddeler için gıda mühendisliği, 

tıbbi ilaç ve kozmetik ürünlerin 

üretiminde biyo-kimya alanında 

uzman tıp doktorluğu, zirai ilaç ve 

gübre üretiminde görev alan 

ziraat mühendisliği gibi daha 

birçok meslek dalını, kimya 

endüstrisinde görev alan meslek 

dalları arasında sayabiliriz. 

Kimya mühendisliği, kimya, 

matematik, fizik, biyoloji, 

mikrobiyoloji, biyokimya ve ekonomi bilimlerini, ham maddelerin ya da kimyasalların daha kullanışlı ya da 

değerli formlara dönüştürüldüğü süreçleri uygulayan mühendislik dalıdır. 

Kimya endüstrisi alanında çalışan kimya mühendisleri genellikle çeşitli kimyasal işlemlerle ilgili çalışmalar 

yaparlar. Bu çalışmalar şunları içerebilir: 

1. Yeni Ürün Geliştirme: Yeni kimyasal ürünlerin ve malzemelerin geliştirilmesi üzerine çalışırlar. 

Bu, yeni malzemelerin sentezi, özelliklerinin karakterizasyonu ve ticari olarak kullanılabilir hale 

getirilmesi süreçlerini içerir. 

2. Çevresel Uygulamalar: Kimya mühendisleri, kimyasal endüstrinin çevresel etkilerini azaltmak için 

çalışırlar. Bu, atık yönetimi, geri dönüşüm süreçleri ve çevre dostu üretim yöntemlerinin 

geliştirilmesi gibi alanları içerir. 

3. Enerji Verimliliği ve Sürdürülebilirlik Çalışmaları: Kimya endüstrisinde enerji kullanımını optimize 

etmek ve sürdürülebilirlik ilkelerini uygulamak için çalışırlar. Bu, yenilenebilir enerji 

kaynaklarının entegrasyonu, enerji geri kazanımı ve süreçlerin verimliliğini artırmak için yapılan 

çalışmaları içerir. 

Bu çalışmaların amacı, kimya endüstrisindeki süreçleri daha güvenli, verimli, çevre dostu ve sürdürülebilir 

hale getirmektir. Kimya mühendisleri genellikle laboratuvar çalışmaları, simülasyonlar, pilot tesis 

deneyleri ve endüstriyel üretim tesislerinde saha çalışmaları gibi farklı ortamlarda çalışabilirler. 

Petrol mühendisliği, petrol mühendisi veya Türkiye'deki bilinen adıyla petrol ve doğal gaz mühendisliği, 

ham petrol veya doğal gaz gibi ürünlerin üretimi ile ilgili faaliyetlerle ilgilenen mühendislik dalıdır. 

Gıda mühendisliği, bilimsel bilgiler ve mühendislik bilgileri yardımıyla gıdaların güvenilir bir şekilde 

üretimini, hazırlanmasını, işlenmesini, paketlenmesini, dağıtılmasını sağlayan ve gıdalardan uygun bir 

şekilde yararlanmayı sağlayan mühendislik dalıdır. Temel amacı insanların sağlıklı beslenmesidir. 

Ziraat mühendisliği bitkisel üretim ve hayvansal üretimin yanında süt teknolojisi, tarımsal biyoteknoloji, 

tarım makineleri, kültür-teknik, toprak bilimi ve bitki besleme, tarım ekonomisi, tarım ürünleri teknolojisi, 

bitki koruma, alanlarında uğraş veren mühendislik dalıdır. 

Kimya endüstrisinin bazı ürünlerinde ileri teknoloji gerektirmektedir. Bu nedenle kimya endüstrisi, 

araştırma ve geliştirme çalışmalarının en yoğun yapıldığı alanlardandır. Bu alanda araştırma yapan 

kimyagerler farklı özelliklere sahip bileşikleri farklı alanlarda test etmektedirler. Nano teknolojinin kimya 

endüstrisini ilgilendiren alanlarında çok yüksek getirisi olan ürünlerin üretimi çalışmaları devam 

etmektedir. 

http://www.fenehli.com/
http://www.fenehli.com/
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Türkiye, dünya bor rezervlerinin büyük bir bölümüne sahiptir. Bor elementinin gelecekte çok daha önemli 

hâle geleceği bilim dünyasında söylenmektedir. Ülke olarak bor ve buna benzer kimyasallara yönelik 

araştırma ve geliştirme faaliyetlerini hızlandırmalıyız. Bu alanda yapılan bilimsel çalışmaları daha detaylı 

hâle getirebilmek için bu tarz kimyasallar üzerinde branşlaşmayı artırmalıyız. Bu gelişime paralel olarak 

ileride belki bor mühendisliği gibi bir meslek dalı da oluşabilir. 

BASİT MAKİNELER 

Günlük yaşamda yaygın olarak makara, palanga, kaldıraç, eğik düzlem, çıkrık, dişli çark, vida ve kasnak adı 

verilen basit makineler kullanarak işlerimizi daha kolay yaparız. Şimdi bu basit makinelerin çalışma 

prensiplerini, sağladığı avantajları ve kullanım alanlarını ele alalım. 

MAKARA 

Cisimleri yükseğe kaldırmak için kullanılan, bir eksen etrafında serbestçe dönebilen, çevresinde bir ipin 

geçebilmesi için bir oluğu bulunan teker şeklindeki basit makinelere makara denir. Makaralar, oluğundan 

geçen ipe uygulanan kuvvet sayesinde dönerler. İnşaatlarda binaların üst katlarına ağır yükleri çıkarma, 

bayrağın göndere çekilmesi gibi durumlarda makaralardan yararlanılır. Özelliklerine göre sabit makara ve 

hareketli makara olmak üzere iki çeşit makara vardır. 

Sabit Makara 

Sabit bir noktaya asılan ve dönerek cisimlerin hareket etmelerine kolaylık sağlayan makaralara sabit 

makara denir. Sabit makaralar ile yük taşırken makara sadece kendi ekseni etrafında döner. Taşınan yük 

ile birlikte hareket etmez. Sabit makara ile yük taşırken en az yükün ağırlığına eşit büyüklükte kuvvet 

uygulamak gerekir. Örneğin sabit bir makara ile 100N’luk bir yükü kaldırabilmek için ipe 100N’luk kuvvet 

uygulamak gerekir. Aynı şekilde sabit makara ile bir yükü 1m yukarı çıkarabilmek için ipin de 1m çekilmesi 

gerekir.  Bu nedenle sabit makaralar yoldan ve kuvvetten kazanç sağlamazlar. Sabit makarada yük, 

uygulanan kuvvetin tersi yönünde hareket eder. (ip aşağı çekilirse yük yukarı çıkar). Bu sadece kuvvetin 

yönü değiştirilerek iş yapma kolaylığı sağlanmış olur. 

Özetle sabit makarada; 

▪ Yükün ağırlığına (makara ağırlığı önemsiz ise) eşit büyüklükte kuvvet uygulamak gerekir. (Yük=P, 

Kuvvet=F ise F=P) 

▪ Yüke 1 m yol aldırabilmek için ipi de 1 m çekmek gerekir. 

▪ Uygulanan kuvvetin yönünü değiştirir. 

▪ Kuvvetten ve yoldan kazanç veya kayıp yoktur. Sadece uygulanan kuvvetin yönünü değiştirerek iş yapma 

kolaylığı sağlar. 

 

Hareketli Makara 

Yükle birlikte hareket eden makaralara hareketli makara denir. Bu tür makaralarda yük, çekilen yönde 

(aşağı veya yukarı doğru) makarayla birlikte hareket eder. Yani hareketli makara ve yük uygulanan kuvvet 

ile aynı yönde ve birlikte hareket eder. Hareketli makaranın merkezine sabitlenmiş bir kancaya asılan yük, 

http://www.fenehli.com/wp-content/uploads/2016/08/Sabit-Makaralar.png


makara oluğundan geçen ipin serbest ucuna kuvvet uygulanarak hareket ettirilir. Yükün ağırlığı(makara 

ağırlığı önemsiz ise) , makaradan geçerek birbirine paralel konuma gelmeye çalışan ipinler arasında eşit 

olarak paylaşılır. Uygulanan kuvvet, bu sebeple yükün ağırlığından (makara ağırlığı önemsiz ise) küçük 

olur. Örneğin sabit bir makara ile 100N’luk bir yükü kaldırabilmek için ipe 50N’luk kuvvet uygulamak 

yeterlidir. Yani kuvvetten 2 kat kazanç sağlanır. Hareketli makaralar, kuvvetten kazanç sağlayarak iş 

yapma kolaylığı sağlar. Fakat hareketli makara ile yüke 1 m yol aldırmak için ipin 2 m çekilmesi gerekir. 

Yani yoldan 2 kat kayıp vardır. Bu durumda kuvvetten kazanç sağlandığı oranda yoldan kayıp yaşandığı 

için işten kazanç elde edilmez. Özetle hareketli makarada; 

▪ Uygulanan kuvvetin büyüklüğü (makara ağırlığı önemsiz ise) yükün ağırlığının yarısına eşittir. Yani yükün 

ağırlığı makaranın iki tarafındaki ipler arasında eşit olarak paylaşılır. Bu nedenle kuvvetten 2 kat kazanç 

vardır. 

(Yük=P, Kuvvet=F ise F=P/2) 

▪ Yüke 1m yol aldırabilmek için ipi 2m çekmek gerekir. Yani yoldan 2 kat kayıp vardır. 

▪ Kuvvetten kazanç, yoldan kayıp olduğu için işten kazanç yoktur. 

 

Palanga 

En az bir adet sabit makara ile en az bir adet hareketli makaradan ve bütün makaraların oluklarından 

geçen kesintisiz ipten oluşan makara sistemlerine palanga (bileşik makara sistemi)denir. Palanga ile hem 

uygulanan kuvvetin yönü değiştirilebilir hem de yükü kaldırmak için uygulanması gereken kuvvetin 

büyüklüğü azaltılabilir. Palangalarda yükü üzerinde taşıyan ip sayısı arttıkça uygulanacak kuvvetin 

büyüklüğü de aynı oranda azalır. Buna karşılık yükü belirli bir yüksekliğe çıkarmak için çekilmesi gereken 

ip miktarı da yükü taşıyan ip sayısı oranında artar. Yani yoldan aynı oranda kayıp yaşanır. Bu nedenle 

palangalar kuvvetten kazanç sağlayarak iş yapma kolaylığı sağlar. İşten kazanç yoktur. Özetle 

palangalarda; 

▪ Yükün ağırlığı, yükü taşıyan ipler arasında eşit olarak paylaşılır. (Yük=P, Kuvvet=F ise F=Yük/İp Sayısı) 

▪ Yüke aldırılacak olan yol ip sayısı oranında artar. Yani ip sayısı arttıkça ipin çekilmesi gereken miktar da 

artar. Bu nedenle yoldan kayıp vardır. 

▪ Kuvvetten kazanç, yoldan kayıp olduğu için işten kazanç yoktur. 

 

http://www.fenehli.com/wp-content/uploads/2016/08/Hareketli-Makaralar.png
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KALDIRAÇLAR 

Bir çubuk ve çubuğun etrafında serbestçe dönebileceği bir destek noktasından oluşan basit 

makinelere kaldıraç denir. Kaldıraçların kullanım amaçlarından en önemlisi bir yükü, yükün ağırlığından 

daha az kuvvet uygulayarak kaldırmaktır. Kaldıraç kullanarak yük kaldırabilmek için kaldıraca kuvvet 

uygulanır. Kaldıraca kuvvet uygulanan noktanın, kaldıracın destek noktasına olan mesafesine kuvvet kolu 

(etki kolu), yükün konulduğu yerin destek noktasına olan mesafesine de yük kolu denir. Kaldıraçlarda 

destek noktasının kuvvet uygulanan noktaya ve yüke olan uzaklığı, yükü kaldırmak için uygulanması 

gereken kuvvetin büyüklüğünü etkiler. 

 

Kaldıraçlarda destek noktası kuvvetten ne kadar uzak olursa ya da yüke ne kadar yakın olursa, yükü 

kaldırmak için uygulamamız gereken kuvvet de aynı oranda azalır. Bu nedenle destek noktasının 

konumuna göre kaldıraçlar üç grupta incelenebilir. Bunlar: 

1. Desteğin Arada (Kuvvet ve Yükün Arasında) Olduğu Kaldıraçlar (Çift Taraflı Kaldıraç) 

Destek noktasının, kuvvet ve yük arasında veya tam ortasında olduğu kaldıraçlardır. Desteğin 

arada/ortada olduğu kaldıraçlar kullanılarak kuvvetin yönü değiştirilir, kuvvetten kazanç sağlanır. Bu tür 

kaldıraçlarda destek, uygulanan kuvvete ne kadar uzak olursa ya da yüke ne kadar yakın olursa, yükü 

kaldırmak için uygulanması gereken kuvvet o kadar az olur. Kerpeten, pense, makas, keser, kayık küreği 

desteğin arada; tahterevalli, eşit kollu terazi ise desteğin ortada olduğu kaldıraçlara örnek olarak 

verilebilir. 

 

2. Yükün Arada (Kuvvet ve Destek Arasında) Olduğu Kaldıraçlar (Tek Taraflı Kaldıraç) 

Destek ve kuvvetin iki uçta, yükün de bu ikisinin arasında olduğu kaldıraçlardır. Bu tür kaldıraçlarda 

kuvvetin yönü değişmez. Yani yük, uygulanan kuvvetle aynı yönde hareket eder. Fakat bu tür 

kaldıraçlarda yük, daha az kuvvet ile hareket ettirilebilir. Bu nedenle kuvvetten kazanç sağlanır. 

Kuvvetten sağlanan kazanç oranında da yoldan kayıp vardır. Bu tür kaldıraçlara fındık ya da ceviz kıracağı, 

el arabası, menteşeli kapılar, gazoz açacağı, kâğıt delgi zımbası örnek olarak verilebilir. 

http://www.fenehli.com/wp-content/uploads/2016/08/Kald%C4%B1ra%C3%A7lar.png
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3. Kuvvetin Arada (Yük ve Destek Arasında) Olduğu Kaldıraçlar (Tek Taraflı Kaldıraç) 

Destek ve yükün iki uçta, kuvvetin de bu ikisinin arasında olduğu kaldıraçlardır. Bu tür kaldıraçlarda 

kuvvetin yönü değişmez. Kuvvetin ortada olduğu kaldıraçlarla yük kaldırmak için yükün ağırlığından daha 

fazla kuvvet uygulamak gerekir. Bu nedenle bu tür kaldıraçlarda kuvvetten kayıp vardır. Ancak aynı 

oranda yoldan kazanç sağlandığı için iş yapma kolaylığı sağlanır. Bu tür kaldıraçlara insan kolları, iş 

makinelerinin pistonla çalışan kolları, çene, tenis raketi, cımbız, kürek, olta, maşa örnek olarak verilebilir. 

 

Kaldıraçlarda da diğer basit makineler gibi iş ve enerjiden kazanç elde edilmez, sadece iş yapma kolaylığı 

sağlanır. Kaldıraçlardan sağlanan kuvvet kazancı, yol kazancı ve kuvvetin yönünün değişimi özelliklerinin 

kaldıraç tipi ile ilişkisi aşağıdaki tabloda verilmiştir: 

 

EĞİK DÜZLEM 

Bir kalas ya da levhanın bir ucunun yükün çıkarılacağı yüksek yere dayandırılmasıyla elde edilen basit 

makinelere eğik düzlem denir. Eğik düzlemler, kendisini oluşturan yüzeylerin iki ucu arasında belli bir 

yükseklik farkı oluşturularak elde edilir. Eğik düzlemi diğer basit makinelerden ayıran en önemli özellik 

hareketsiz olmasıdır. Eğik düzlemlerin en yaygın kullanım amacı; kaldırılması zor olan yükleri belirli bir 

yüksekliğe çıkarmaktır. Eğik düzlemler kuvvet kazanç sağlarken yoldan kaybettiren basit makinelerdir. 

Ancak kuvvetten kazandırdıkları oranda yoldan kaybettirirler. Bu nedenle yapılan iş azalmaz yani işten 

kazanç sağlanmaz. Eğik düzlem kullanarak kuvvetten daha çok kazanç elde edebilmek için eğik düzlemin 

yüzeyindeki sürtünme kuvveti azaltılmalıdır. 

Eğik düzlemin yüksekliği artarsa kuvvet kazancı azalırken yol kazancı artar. Eğik düzlemin boyu arttırılırsa 

kuvvet kazancı artarken yol kazancı azalır. Her iki durumda da işten kazanç elde edilemez. 
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▪ Eğik düzlemin boyu ya da uzunluğu ne olursa olsun her zaman az  ya da çok kuvvet kazancı vardır. 

Sürtünmesiz eğik düzlemde kuvvet kazancı aşağıdaki bağıntı ile hesaplanır: 

 

Araç yüklemek için kullanılan yükleme rampaları,  vidaların kıvrımlı yerleri birer eğik düzlem örneğidir. 

Teknolojinin günümüzdeki kadar gelişmediği zamanlarda eski Mısırlılar piramitleri inşa etmek için 

kullandıkları kayaları eğik düzlemler sayesinde daha az kuvvet uygulayarak taşımışlardır. 

Osmanlı Devleti’nin padişahlarından biri olan Fatih Sultan Mehmet, İstanbul’un fethini kolaylaştırmak 

amacıyla donanmasının bir kısmını Haliç’e indirmek için belirlenen güzergâh üzerine kızaklar yerleştirtmiş 

ve kızakları yağlatarak gemileri yağlı kızaklar üzerinden çektirmiştir. Fatih Sultan Mehmet bu şekilde eğik 

düzlemlerin işi kolaylaştırmasından yararlanmıştır. İşi daha da kolaylaştırmak için eğik düzlemleri 

yağlatarak sürtünme kuvvetini azaltmıştır. 

Dağların zirvesini aşmak için inşa edilen yollar en kestirme güzergâh üzerinde değil, dağın eteklerinde 

kıvrılacak şekilde planlanır. Eğimi azaltmak için başvurulan bu yöntem taşıtların zirveyi daha kolay 

aşmasını eğik düzlem mantığı ile sağlar. Burada en kestirme güzergâh kullanmak yolu kısaltır fakat daha 

çok enerji gerektirir. Aynı tepeyi kıvrımlı/hafif eğimli yollar kullanarak çıkmak yolu uzatır fakat daha az 

enerji harcanarak daha kolay çıkılır. 

ÇIKRIK  

Dönme eksenleri çakışık(aynı), 

çapları birbirinden farklı iki veya 

daha fazla silindirden meydana 

gelen, çapı küçük olan silindire iple 

bağlanan yükün, çapı büyük olan 

silindire kuvvet uygulanması sonucu 

oluşan dönme hareketi ile asılı 
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olduğu ipin silindire dolanmasıyla yukarı çıkarılmasını sağlayan basit makinelere çıkrık denir. 

 

 

Çıkrık, kuvvet uygulanana silindirin çapı büyük olduğu için 

yükün, ağırlığından daha küçük bir kuvvet ile yukarı 

çıkarılmasını sağlar. Bu sebeple çıkrıklarda kuvvetten kazanç 

yoldan kayıp vardır. Bu nedenle iş ve enerjiden kazanç olmaz. 

Kalemtıraş, el matkabı, kahve değirmeni, kapı anahtarı, araba 

direksiyonu, kuyudan su çekme düzeneği, kıyma makinesi 

birer çıkrık örneğidir.  

Çıkrıklarda yükün yükselme miktarı, çıkrık kolunun bağlı 

olduğu silindirin çapı ve dönme sayısı ile ipin sarıldığı silindirin 

yarıçapına bağlıdır. 

 

 

KASNAKLAR 

Çevresinde oyuk bulunan bir kayış yardımızla hareketi aktarmaya 

yarayan basit makinedir. Kasnaklar, bir veya daha fazla sabit veya 

hareketli makaradan oluşan bir mekanik sistemdir.  

- Temel olarak, kasnaklar bir kuvveti uygulama veya taşıma 

amacıyla kullanılır. 

- Kasnaklar, kuvveti azaltmak veya artırmak, yönünü değiştirmek 

veya gücü iletmek için kullanılabilir. 

- Kasnaklar birbirine bağlanma şekline göre aynı yönde veya zıt yönde hareket edebilirler.  

Aynı yönlü kasnaklar: Düz bağlama: dönem yönleri aynı 

 

- Farklı büyüklükteki kasnakların hızları birbirinden farklıdır. Küçük kasnak daha hızlı döner. 

-Tur sayıları farklıdır. Küçük olan kasnak daha çok tur döner. 

-Merkezleri farklıdır.  

-Dönüş yönleri aynıdır. 

Farklı yönlü kasnaklar: Ters bağlama: dönem yönleri zıt 

 

-Dönme hızları farklıdır. Küçük olan kasnak daha hızlı döner. 

- Tur sayıları farklıdır. Küçük olan kasnak daha fazla tur döner. 



-Dönüş yönleri farklıdır. 

DİŞLİ ÇARKLAR 

Çevresinde diş adı verilen düzgün çıkıntıları olan daire şeklindeki basit makinelere dişli çark denir. Çarklar, 

dişliler veya dişli sistemler aracılığıyla birbirine bağlanabilir. 

Dişli çarklar diş ya da zincir yardımıyla kuvveti bir diğer dişliye aktararak hareketi aktarmayı sağlar. 

- Temel amaçları, kuvvetin yönünü değiştirmek, hızı artırmak veya azaltmak ve gücü aktarmaktır. 

Dişli çarkların ; Diş büyüklükleri eşit olabilir, diş sayıları farklı veya aynı olabilir, dişli çarkların bağlanma 

şekillerine göre dönme yönleri aynı veya farklı olabilir. 

Dişli çarklar ortak merkezli (çakışık) veya farklı merkezli olabilirler. 

 

 

Ortak merkezli (çakışık ) olan büyük ve küçük dişlilerde , dişlilerin tur sayıları ve hızları aynıdır. 

Birbirlerine zincir ile bağlı olan dişlilerde boyutları (diş sayıları) farklı olan dişlilerin tur sayıları ve hızları 

farklıdır. (Küçük olan dişli çark daha hızlı ve daha fazla tur atarak döner.) 

VİDA 

   - Vida silindir biçimdeki bir çubuğu saran eğik düzlemden oluşan basit 

makinedir. 

Cisimleri birbirine tutturmak için kullanılır. 

Vida döndürüldüğünde eğik düzlem şeklindeki dişler tutturulacak 

parçanın içinde dairesel olarak hareket eder. Böylece, vida parçanın 

içine doğru ilerler. 

Vida eğik düzlemden oluştuğu için; yolu uzatarak yani yoldan kayıp ile 

kuvvetten kazanç sağlar.  

Vida zemin üzerinde 1 tur döndürüldüğünde 1 vida adımı kadar zemine 



batar. 

 

 

   - Vida adımı küçüldükçe kuvvetten kazanç artar. 

  

KAMA  

   - Kama, bir nesnenin iki yüzeyi arasına yerleştirilen bir 

yükseltidir ve bu nesnenin yönünü veya konumunu değiştirmek 

için kullanılır. 

   - Kama, bir kuvveti küçük bir alana uygulayarak büyük bir 

kuvvet üretir. Yani; kuvvetten kazanç yoldan kayıp vardır. 

   - Tipik olarak, kama bir ucu daha kalın ve diğer ucu daha ince 

bir üçgen şeklinde tasarlanmıştır. Yani; ucu sivriltilmiş tüm 

cisimler kamadır. 

   - Kullanım alanları arasında bıçaklar, balta başları, kapı 

kesiciler ve makaslar bulunur. 

 

 

BİLEŞİK BASİT MAKİNELER 

   - Bileşik basit makineler, iki veya daha fazla basit makinenin bir araya getirilmesiyle oluşan mekanik 

sistemlerdir. 

   - Bu makineler, birden fazla basit makinenin avantajlarını bir araya getirerek daha karmaşık görevleri 

gerçekleştirebilir. 

   - Örneğin, bir çekiç, bir kama (eğimli düzlem) ve bir kuvvet kolu (basit makine) bileşiminden oluşur. 

Bisiklet; tekerlek, kaldıraç, dişli çark, çıkrık bileşiminden oluşur. Olta: kaldıraç, sabit makara, çıkrık 

bileşiminden oluşur. 

   - Diğer örnekler arasında makaralı vinçler, tornavidalı presler ve krank mili mekanizmaları bulunur. 

 



 

 

III.BÖLÜM 

Ölçme ve Değerlendirme: 

*Boşluk dolduralım 

*Eşleştirelim Ölçme ve değerlendirme için projeler, kavram haritaları, tanılayıcı dallanmış ağaç, 

yapılandırılmış grid, altı şapka tekniği, bulmaca, çoktan seçmeli, açık uçlu, doğru-yanlış, 

eşleştirme, boşluk doldurma, iki aşamalı test gibi farklı soru ve tekniklerden uygun olanı uygun 

yerlerde kullanılacaktır. 

IV.BÖLÜM 

Dersin Diğer Derslerle İlişkisi:  

V.BÖLÜM 

Planın Uygulanmasıyla İlgili Diğer Açıklamalar:  

 

 

Emine KÖSE                           Betül ÇELİK 

Fen Bilimleri Öğretmeni                                  Fen Bilimleri Öğretmeni     
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